idem plane, ac si nullo modo inter homines numeratos, et sensu destitutos dixisset, significavit; quale est illud; « Similes iis fiant, qui faciunt ea »⁷⁷. Deinde congregentur omnes, adjicit, ut omnes simul idolorum cultores, cum in impietate consentire non queant, pudore confundantur.

Ἐἴτα μέμνηται τῶν ὀργάνων, δι' ὧν τὰ εἰδῶλα
κατεσκευάζον, ἵνα τὴν περὶ ταῦτα τέχνην προσκυ-

enim cum sit, ejusdemque naturæ, et sibi cohærens mundus; unicus quoque et ejus opifex ex magnitudine operis et pulchritudine intelligatur necesse est; quemadmodum et mundus alius, si Deus alius: quod multis rationibus absurdum esse convincitur. At quod stare imperat, postulat imprimis, ut suam ille existentiam demonstret, deinde, ut sit in essentia hypostasi, denique, ut in seipso maneat et constet. Voce præterea usus rationis participe, Deoque convenienti, quæ prima quæque ultima, inquit, annuntiet, ab eo tempore exorsus, quo hominem formavi ad præsens usque, et quæ ventura etiam, quemadmodum ei ipse prima quidem per Moſen, cætera autem de Christi adventu

tempore distinguuntur, separantur.

Videte igitur ne alii conformemini absconditi tanquam scientes quidem aliquid, sed efferre nolentes. Non enim audivistis, inquit, ab initio, neque cognovistis ejusmodi quidquam, atque ego, qui et futura de me præcivi, et divina opera edidi, quorum vos omnes ipse testes appello, quotquot Moſis oracula, et quæ postea edita sunt, evolvistis, in quibus quæ in Ægypto, et deinceps a me patrata sunt, cum creata omnia mihi Domino subservirent, reperiat. Hæc enim proprias virtutes appellavit: Quas cum ego operarer, inquit, necum nullus fuit, imo ne ante eluvionem quidem cum nondum essent idolorum opifices: sicut et vos in ipso mortalis vitæ principio nihil horum quidquam visum esse non ignoratis. Verum qui postea nati sunt, ab errore cessabunt absconditi: qui vero institerint, ipso ultionis tempore deperibunt. Vos autem interim quid non consideratis, quænam sit ipsa idolorum anima carentiam natura? Si quam enim potentiam haberent, Ægyptiis et Amorrhæis, qui ea viribus meis opponunt, ad salutem aliquid conferre potuissent. At nunc cum suis ipsa adoratoribus capta per vos in ignem confecta sunt. Qui vos igitur, quos latere ipsa non potuerunt, eorum opifex exististis, qui Moſen Deo uni serviendum, neque idola facienda docentem audivistis? At eo ipsi recordia evasiſtis, ut earum rerum amore, quæ non sunt, insaniaſtis. Cæterum quod exaruerunt habetur, si de sculptilibus intelligatur; idem plane, quod perierunt, significare putandum est: sin autem ad eos, qui ea fabricati sunt, referatur; tanquam de arboribus arboribus diceretur, quorum finis ipsa est combustio. Quod autem surdos ab hominibus dixit,

qui postea nati sunt, ab errore cessabunt absconditi: qui vero institerint, ipso ultionis tempore deperibunt. Vos autem interim quid non consideratis, quænam sit ipsa idolorum anima carentiam natura? Si quam enim potentiam haberent, Ægyptiis et Amorrhæis, qui ea viribus meis opponunt, ad salutem aliquid conferre potuissent. At nunc cum suis ipsa adoratoribus capta per vos in ignem confecta sunt. Qui vos igitur, quos latere ipsa non potuerunt, eorum opifex exististis, qui Moſen Deo uni serviendum, neque idola facienda docentem audivistis? At eo ipsi recordia evasiſtis, ut earum rerum amore, quæ non sunt, insaniaſtis. Cæterum quod exaruerunt habetur, si de sculptilibus intelligatur; idem plane, quod perierunt, significare putandum est: sin autem ad eos, qui ea fabricati sunt, referatur; tanquam de arboribus arboribus diceretur, quorum finis ipsa est combustio. Quod autem surdos ab hominibus dixit,

Instrumentorum præterea, quibus idola fiebant, meminit; ut autem eos adorare demonstret. Si

⁷⁷ Psal. cxiii, 8.

² ἰσ. ἄλλῃ γούν.

enim lignum ipsum Deus esset, idem et sine arte *Deus* existeret. Artem itaque deam effecerunt, quæ est hominis infirmi et corruptioni obnoxii. Alias enim cibo et potu non indigeret. Interrogatione siquidem verba ista: *Non bibet aquam*, distinguenda esse arbitramur. Quo pacto ergo qui corrumpitur incorrupta; et qui moritur, immortalia efficiat? Nonnulli vero etiam de idolis totum id acceperunt, quibus hostias offerebant. Utrum vero minime sacrificantibus vobis et *esuriet, et infirmabitur* qui *Deus* est? Nonne et *aquam bibere* illi necesse fuerit, si istis *ceat*; ne quid omnino quod ad eorum accusationem faciat, qui corporeas Deo hostias offerunt, quibus ipse non indiget, omitat? Neque enim natura Deus sibi sacrificia fieri ex professo imperavit. Sollicite vero in istorum reprehensionem nunc immoratus **503** est propheta, ut facti saniores ad verum Dei cultum reverterentur. Verum quod ad *virum formam* dixit, suam ipsos *formam* tam longe a vera discrepantem adorare significat, quantum ab exemplari dissidet imitatio. Itaque suæ ipsos naturæ, quam in *lignis et saxis* expresserunt, injuriam facere, qui *vera formæ* imaginem præponant, eique honorem deferant. Deinde cum *statuisse in domo* adjicit, in templo significat, in quod petita ex *salu* materia inducta est. Quod qui noverit, ne se quidem ethnicorum nugis tueri audeat, qui cælo delapsis simulacris gloriabantur. Est ergo *cinis cor eorum*; neque *quisquam* in id *animas eorum* prolapsas eripiat, præterquam Deus unus, qui omnia pro lucem vertere queat.

Sequitur *videte*; id est, cogitate. *Et non dicetis* *falsum esse in dextera mea*, dexteræ enim nomine unigenitum *Filium* usitate appellavit: qui sive Deus sive Dominus, sive lux, sive virtus, sive rex, sive mundi opifex, sive vita nominetur, vere, et proprie istis omnibus significatur, quæ dæmonibus aut idolis falso tribuuntur. Natura enim ex Deo Deus est. Optime vero in obliviosum *Israelem* memento verbum usurpavit. *Formatus enim in filium* non debuit *idola muta* amplecti, ut dignitatis oblivisceretur. « Qui enim novit voluntatem Domini, nec facit eam, vapulabit multis ⁷⁸. » Eorum deinceps, quæ admiseris, quantumlibet eadem oblivioni me traditurum pollicear, etiam te volo *meminisse*. Dicitur vero in *filium* per legem *formatus*. Ut enim Adamus ipse de terra, omnisque deinceps in utero *formatus* est **D** infans, sic et qui in Christo degunt, per Spiritus sancti participationem in ejusdem speciem *efformantur*; juxta illud: « Filioli, quos iterum parturio, donec informetur Christus in vobis ⁷⁹. » Et rursum: « Nolite conformari sæculo huic, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et bene placens, et perfecta ⁸⁰. » Itemque: « Nos autem revelata facie

νοῦντας αὐτοὺς ἀποφῆνη. Εἰ γὰρ ἦν αὐτὸ τὸ ξύλον Θεός, καὶ χωρὶς ἀν τέχνης ὑπῆρχε Θεός. Οὐκοῦν τὴν τέχνην ἐθεοποίησαν ἀσθενοῦς οὕσαν ἀνδρός; καὶ φθαρτοῦ. Οὐ γὰρ ἀν ἐδεῖτο τροφῆς καὶ ποτοῦ. Ἐν ἐρωτήσῃ γὰρ ὑποστίζοντες τὸ, *Οὐ μὴ πλὴν ἰδῶρ*, ἀναγνωσόμεθα. Πῶς οὖν ὁ φθαρτὸς ἀφθαρτα, καὶ ἀθάνατα ποιήσειεν ὁ θνητὸς; τινὲς δὲ καὶ ἐπὶ τῶν εἰδώλων τὸ ὅλον ἐδέξαντο. Προσαγάγετε ^a γὰρ τοῦτοις; θυσίας. Ἄρα ^b οὖν μὴ θύοντων ὑμῶν, *πεινάσει καὶ ἀσθενήσει* ἐνυπάρχων Θεός; οὐκοῦν καὶ ἰδῶρ ὀφείλει *πιεῖν*, εἰ τούτων ἐστὶν ἐνδεής; ἵνα διαβάλλῃ καθόλου τοὺς Θεῶ τι προσφέροντας ὀλικῶν, οὐ μὴ πέφυκεν ἐνδεής; οὐ δὲ γὰρ ὁ φύσει Θεός προηγούμενως τὰς θυσίας ἐπέταξεν. Ἐντροπτικῶς δὲ νῦν ὁ προσφῆτης τοῖς περὶ τούτων ἐνέμεινε λόγοις, ὡς ἀν φρονήσαντες ἐπιστραφεῖεν πρὸς θεοσέβειαν. Τὸ δὲ ὡς *μορφὴν ἀνδρός*, παρίστησιν ὡς τὴν ἰδίαν προσκυνοῦσι *μορφὴν* τοσοῦτον ἀπέβουσαν, ὥσαν ^c ἀρχετύπων ἢ μιμησις. Καὶ τὴν ἑαυτῶν αἰσχύνουσι φύσιν τὴν ἐν *λίθοις καὶ ξύλοις* εἰκόνα τῆς ἀληθεῖς προτιμῶντες *μορφῆς*, καὶ δόξαν ἐκείνην προσάγοντες. Τὸ δὲ *Ἰσθησιν ἐν οἴκῳ*, δηλοῖ ὅτι ναῶ ἐκ δρυμοῦ τὴν ὕλην λαβῶν. Ὅπερ εἰδῶς οὐκ ἀν ἔχοι λέγειν, κατὰ τοὺς Ἑλλήνων λήρους, διοπετῆ τὰ ἀγάλματα. Σποδὸς οὖν ἄρα ἡ καρδία αὐτῶν, καὶ οὐθεὶς ἀν ἐξέλοιτο τὰς τῶν εἰς; τοῦτο πεσόντων ψυχὰς, πλὴν ὁ ἦτι ^d μόνος ἐπερ ἐθέλοι Θεός ὁ μετασκευάζων, ὡς βούλεται, πάντα, καὶ φωτίζων ἐσκοτισμένα.